

حشمت‌ا... فلاح‌پیشه:

روس‌ها ایران را خاکریز می‌بینند

روسیه از مخالفان کریدور زنگرور بودا اما...

حشمت‌ا... فلاح‌پیشه، رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی، زنگرور را یک گروه‌کشی دانست وگفت: «من معتقدم کاری که روسیه در زنگرور انجام می‌دهد، شبیه کاری است که نزدیک به دو دهه در موضوع رژیم حقوقی دریای خزر انجام داد. رژیم حقوقی دریای خزر تبدیل به یک شاخص شد که مانع تنش‌زدایی ایران و آمریکا شود.» او با تأکید بر اینکه روس‌ها ایران را به‌عنوان یک خاکریز دیدند، اظهارکرد: «نمی‌دانم روس‌ها یاد چکار دیگری انجام بدهند که مسئولان ما از این تعارفات دست بردارند.» بخشی از گفت‌وگوی «خبرآنلاین» با فلاح‌پیشه در ادامه آمده است:

◀ این روزها بحث حمایت روسیه از کریدور زنگرور مطرح است، فکر می‌کنید ریشه‌های ایجاد این چالش و بحران در زنگرور چیست؟

من معتقدم کاری که روسیه در زنگرور انجام می‌دهد، شبیه کاری است که نزدیک به دو دهه در موضوع رژیم حقوقی دریای خزر انجام داد. رژیم حقوقی دریای خزر از این بابت که تبدیل به یک شاخص که مانع تنش‌زدایی ایران و آمریکا شود، مطرح می‌کنم. فرستاده ایران زمانی‌که در موضوع رژیم حقوقی دریای خزر با پوتین دیدار می‌کند، پوتین همان‌جا می‌گوید شما حق ندارید از استان‌راخان بالاتر بیاید...

◀ دولت آن را چطور؟

دولت را به خاطر دارم، یکی از دولت‌های اصولگرا بود. نمی‌خواهم اسم آن شخص مشخص شود ولی فرستاده... فرستاده رژیم حقوقی دریای خزرکه به روسیه می‌رود، پوتین می‌گوید نباید از این خط بالاتر بیاید، جالب اینجاست که در جمله بعدی می‌گوید شما دارید با آمریکای می‌بندید، چه توقعی از مادارید؟ در قضیه زنگرور هم مشاهده می‌کنید که دولت آقای پرتشکیان روی کار آمده و شرایطی شکل گرفته است پوتین می‌داند که آمریکا به این نتیجه رسیده است که نمی‌خواهد تنش را با ایران ادامه بدهد. زیرا اگر این تنش را ادامه بدهند، شما اوج تنش میان ایران و اسرائیل را در منطقه مشاهده می‌کردید، خیلی‌ها می‌گفتند که ایران و اسرائیل شانه‌شان به هم برخورد کرده، آمریکا ورود کرده است. پوتین به درستی تشخیص داده است که تنش اصلی برای آمریکا، بحث اوکراین و روسیه است و یکسری تنش‌ها را می‌خواهد محدود کند.

◀ یعنی ایران از اولویت خارج شده است.
قطعا، ایران از اولویت خارج شده است. در امتیاز بزرگی که ایرانیان به پوتین دادند و برجام را فدای جنگ اوکراین کردند بازهم حساب باز کرده بود. اما یک اتفاق تازه افتاد؛ در ایران در پرتشکیان روی کار آمده و سه موضوع در بحث‌های انتخاباتی مطرح شده بود؛ اصلاحات داخلی، اصلاحات اقتصادی و مهم‌تر از همه اصلاحات در سیاست خارجی. یعنی کسانی که رأی دادند به دنبال تنش نیستند، من معتقدم که باید تنش‌زدایی شود. پوتین این موضوع را به خوبی درک کرده و می‌داند که در آمریکا هم به دنبال تنش نیستند. کم پیش می‌آید که در ایران و آمریکا، دو جریان روی کار باشند که هر دو دنبال تنش نباشند. به همین دلیل روسیه بحث کریدور زنگرور را که از مخالفان آن بود، مطرح کرد. من معتقد هستم که زنگرور یک گروه‌کشی است.

◀ بحث زنگرور قبل از انتخابات ریاست جمهوری ایران مطرح بود ولی روزهای اخیر به دلیل...
روس‌ها مواضع‌شان همه بعد از انتخابات است.

◀ یعنی قبل از آن سکوت کرده بودند؟

قبل از آن بحثی که داشتند به لحاظ

نقش و ارتباط ناتو با آذربایجان بود و روس‌ها از مخالفان زنگرور بودند، ضمن اینکه نمی‌خواستند با ایران دچار چالش شوند.

دولت که تغییر کرد، روس‌ها یک گروه‌کشی در زنگرور انجام دادند.

◀ ایران تغییر مرزها را در منطقه به خصوص آن قسمتی که ژئوپلیتیک ایران را تهدید می‌کند خط قرمز خودش مطرح کرده است.
از آن سمت هم به نظر می‌رسد آذربایجان و ترکیه منتظر هستند که این تغییر را در زنگرور ایجاد کنند، برخی از کارشناسان معتقدند که ممکن است حتی جنگ هم ایجاد شود، شما با این تحلیل موافق هستید؟

من معتقدم که منطقه در شرایط جنگی نیست و... روس‌ها ایران را به‌عنوان یک خاکریز دیدند.

◀ ممکن است آنان منصرف شوند؟

حتی اگر روسیه دخالت نکند، ایران و

آذربایجان و ارمنستان با حسن همجواری می‌توانند موضوع زنگرور را حل کنند که

منافع همه در آن دیده شود. ولی واقعیت قضیه این است که روس‌ها در هر جا دخالت کردند مسائل را به تنش‌های اصلی خودشان

ربط دادند و مسائلی را که در منطقه مشاهده می‌کنند به تنش اصلی که با غرب دارند ربط

می‌دهند. نمی‌دانم روس‌ها باید چه کار

دیگری انجام بدهند که مسئولان ما از این

تعارفات دست بردارند.

شنبه
۲۴ ۰۶ ۱۴۰۳
۱۵ ربیع‌الاول ۱۴۴۶ / ۱۴ سپتامبر ۲۰۲۴

سال هفتم
شماره ۱۹۱۹

armanmeli.ir

نامه‌ای از بن‌زنان اوین

واکنش‌ها به نامه جنجالی فائزه هاشمی



آرمان ملی – یاسمین طالقانی: اخیرا نامه فائزه هاشمی که از سال ۱۴۰۱ در زندان است، در فضای مجازی منتشر شده که در آن وی وضعیت زندان زنان سیاسی را تشریح کرده است. نامه با این عبارت آغاز شده است: «مشاهداتم در زندان حالم را از هر مبارزه‌ای به هم می‌زند.» طبق این نامه در بندی که هاشمی در زندان اوین حضور دارد «هم‌بندی، هم‌بندی را می‌پاید، برای او تعیین تکلیف و خط قرمز مشخص می‌کند، آزادی او را سلب می‌کند، به او انگ و تهمت می‌زند، او را تهدید می‌کند، آرای او را دور می‌ریزد، ضرب و شتم نثارش می‌کند، فضای وحشت و خفقان می‌آفریند؛ چرا؟ چون با او همراه نشده، یا تقدی براو وارد کرده و یا روی سلطه و اقتدار او نهاده است.» هر جریانی به تحلیل این نامه با در نظرگرفتن مواضع خود پرداخته است. به‌عنوان نمونه «مشرق‌نیوز» در خبری تحت عنوان «چه کسانی دختر هاشمی رفسنجانی را تهدید به قتل کرده‌اند؟»، بخشی از نامه اخیر فائزه هاشمی از زندان اوین را منتشر کرد. به گزارش مشرق، فائزه هاشمی در نامه خود نوشته است: «بعد از انتخابات نسبت به افراد غیرهمراه با خود و یا منتقد خود با انگ‌های نادرستی چون مزدور، دارای مأموریت، آدم فروش، جاسوس، حکومتی، کارمند دولت در ارتخاات ریاست جمهوری اخیر شدم. از ۸ صبح تا ۱۲ شب روز جمعه در راهروی منتهی به درب خروجی بند نشستند، هم بندی‌هایشان را پایبند و اجازه عبور ندادند. فضا به قدری خوفناک بود که زندانبانان نیز جرأت بازکردن درب برای عبور رأی‌دهندگان را نداشتند و این نفر نتوانستند رأی بدهند!

◀ درخواست وکیل فائزه هاشمی

اخیرا محمد حسین آقاسی، وکیل فائزه هاشمی درباره آخرین وضعیت موکل خود بعد از نامه‌ای که متن آن در رسانه‌ها منتشر شد، عنوان کرد: قبلا اقداماتی صورت گرفته بود تا احتمالاً به ایشان آزادی مشروط تعلق بگیرد که این کار انجام نشد. پرونده‌های اینجا و... وارد شده و مشابه گروه‌های فشار با ایجاد فضای وحشت و خفقان سعی در ساکت کردن آن‌ها کرده و بعضاً موفق هم می‌شوند. با ایجاد هیاهو و فحاشی و شعار مانع رأی دادن برخی از زندانیان در انتخابات ریاست جمهوری اخیر شدم. از ۸ صبح تا ۱۲ شب روز جمعه در راهروی منتهی به درب خروجی بند نشستند، هم بندی‌هایشان را پایبند و فحاشی و شعار مانع رأی دادن برخی از زندانیان در انتخابات ریاست جمهوری اخیر شدم. فائزه هاشمی در پاسخ به اینکه آیا با انتشار نامه فائزه هاشمی پیگیری مجددی برای تغییر در وضعیت او صورت گرفته است؟ تصریح کرد، فکر می‌کنم با انتشار این نامه هم نباید انتظار آزادی مشروط را برای موکل داشته باشیم. احتمالاً همکاری در این رابطه با ما نخواهند کرد، قبلا هم نکرده

بودند. آقاسی درباره اقدامات احتمالی درباره حفاظت از جان موکل خود بعد از انتشار نامه گفت: به همراه آقای محسن هاشمی برادر موکل، تلاش‌مان را می‌کنیم تا با مراجعه به دادستان تهران با سربریست دادسرای اوین گفت‌وگویی با آنها داشته باشیم تا ببینیم چکاری می‌توانیم برای ایشان انجام دهیم.

◀ واکنش‌ها به یک نامه

صادق زیباکلام در توییپ نوشت: «بغض و کینه طبیعی از اوزبیسویان از خانم فائزه هاشمی را می‌توان از سکوت رسانه‌های فارسی‌زبان به نامه ایشان ملاحظه نمود. آن درختنامه غایت شهامت اخلاقی و وفاداری فائزه به دموکراسی بود. «عباس عبدی هم نوشت: «خانم فائزه هاشمی در خصوص فضای زندان نامه‌ای را منتشر کرده است که از جهت حقیقت‌یابی شجاعانه بود و موجب احترام است. به

نظر من اینگونه نقد‌ها از سوی کسانی‌که تصور می‌رود از جناح و جبهه مورد انتقاد هستند بیشتر شنیده می‌شود و موجب تلطیف فضای سیاسی و تمایز میان حق و باطل می‌شود و باید به خانم هاشمی تبریک گفت که در این راه پیشگام شده‌اند. برای بهبود شرایط عمومی کشور باید از جایی آغاز کنیم که خودمان هم در آن حضور داریم. اگر قرار است از بیان حقیقت نترسیم ابتدا باید درباره خود آزادانه حرف بزنیم.» پروانه سلحشوری، نماینده پیشین مجلس آورده است: «فائزه هاشمی را به صراحت کلام و شجاعت می‌شناسم. نوشتن دردنامه، نشانگر عمق عدم رواداری در جامعه‌ای است که حتی زندانیان تحمل عقاید یگدر را ندارند. بستر اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و عدالت قضائی در ایران نیازمند جدی تحول، رواداری و مداراست.» مازیار بالایی، عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی هم نوشت: «من هیچ‌گونه قرابت نظری با خانم فائزه هاشمی ندارم، اما نامه افشاگرانه ایشان از درون زندان بسیار تامل‌برانگیز و متاثرکننده بود. مبارزان یفکی تبدیل به هیولاهایی وحشتناک شده‌اند که در آزارسانی به غیرمفکر کوتاهی نمی‌کنند.» فعال سیاسی اصلاح طلب نوشت: «فائزه هاشمی باید منتظر تندترین حمله‌های لفظی از هر سو عیله خود باشد، اما شجاعت اخلاقی و سیاسی او که صدای بی‌صدایان واقعی شده است، نزد خداوند بی‌اجر نخواهد ماند.» احمد زیدآبادی ادامه داد: «فائزه هاشمی با انتشار نامه‌ای از داخل زندان به موضوعاتی اشاره کرده است که برای هر زندان‌آشیده با تجربه و مستقلی، طینی آشنا دارد. خانم هاشمی با نوشتن این نامه، شجاعت بی‌مانندی از خود نشان داده است. چنین کشیکی شجاعتی فراتر از به چالش کشیدن مخفوق‌ترین دولت‌ها را طلب می‌کند و فقط کسانی ارزش و اهمیت آن را فهم می‌کنند که تجربه‌ای مشابه داشته باشند.»

سیاست ۳

گزارش

بیانیه ضد ایرانی تروئیکای اروپا و آمریکا در نشست شورای حکام

واکنش ایران چه بود؟

آرمان ملی: تروئیکای اروپا و آمریکا در بیانیه خود در نشست شورای حکام آژانس اتمی باردیگر ادعاها درباره نحوه همکاری ایران با آژانس اتمی و پایبندی ایران به تعهدات ذیل توافق نامه جامع پادمانی را مطرح کردند. انگلیس، آلمان، فرانسه و آمریکا در بیانیه‌ای چهارجانبه در رابطه با اجزای تعهدات ایران ذیل توافق نامه پادمانی معاهده منع گسترش تسلیحات هسته‌ای (NPT) به طرح ادعاهایی درباره نحوه همکاری ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پرداختند و مدعی شدند تهران در پاسخ به سوالات آژانس در مورد مواد و فعالیت‌های هسته‌ای اعلام نشده در تفرورآباد و ورامین توضیحات فنی معتبری ارائه نکرده است. این کشورها به‌رغم همکاری مستمر و کامل ایران با آژانس اتمی اداکردند ایران کماکان از اعمال کد اصلاحیه ۳.۱ ذیل توافق نامه جامع پادمانی امتناع می‌ورزد که یک تعهد قانونی به شمار می‌آید که تهران نمی‌تواند به‌طور یک‌جانبه اجرای آن را تعلیق یا تعدیل کند. آنها همچنین موارد ذکر شده در آخرین گزارش مدیرکل آژانس اتمی، از جمله درباره میزان اورانیوم موجود در زنباله‌های جامد ارسال شده از آزمایشگاه چند منظوره جابر ابن حیان (JHL) به تأسیسات تبدیل اورانیوم اصفهان (UCF) را نگران‌کننده توصیف کردند و از ایران خواستند تباری شفاف‌سازی در این مورد داشته باشد. تروئیکای اروپایی و آمریکادر ادامه این بیانیه به تصمیم قانونی سال گذشته ایران برای تمدید نکردن مجوز چند بازرس آژانس اتمی به دلیل رفتارهای غیرحرفه‌ای و با انگیزه‌های سیاسی اشاره کردند و با ابراز نگرانی نسبت به این اقدام جمهوری اسلامی ایران تأکید کردند: ما امیدواریم که ایران این تصمیم را مطابق با روح همکاری توافق شده در بیانیه مشترک مارس ۲۰۲۳ لغو کند. این کشورها بدون اشاره به همکاری همیشگی و داوطلبانه ایران با آژانس اتمی مدعی چهار مورد شدند که در آن، ایران به‌طور کامل به تعهدات خود عمل نکرده است. آنها از ایران خواستند تا:
۱- توضیحات معتبر فنی برای حضور ذرات اورانیوم با منشأ انسانی در دو مکان اعلام نشده در ایران ارائه دهد.
۲- آژانس را مکان (های) فعلی مواد هسته‌ای و/یا تجهیزات آلوده مطلع کند.
۳- کلیه اطلاعات، اسناد و پاسخ‌های مورد نیاز آژانس برای این منظور را ارائه دهد و
۴- دسترسی به مکان‌ها و مواد ای را که آژانس اتمی برای این منظور نیاز دارد و مناسب تشخیص داده می‌شود، فراهم کند. این چهار مغرضانه و سیاست‌زده خواستار همکاری فوری، کامل و بدون ابهام ایران با آژانس اتمی شدند و از مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی برای انجام حرفه‌ای وظایف خود در نظارت و راستی‌آزمایی فعالیت‌های هسته‌ای ایران قدردانی کردند.

◀ تکرار ادعاهای واهی گذشته

۲۱ شهریور هم نماینده آمریکا در نشست شورای حکام آژانس اتمی ادعاهای واشنگتن درباره نحوه همکاری ایران با آژانس اتمی را تکرار کرد و خواستار اعتمادسازی تهران در رابطه با برنامه هسته‌ای اش شد. «لارا هولگیت» نماینده آمریکا نزد سازمان‌های بین‌المللی در تکرار ادعاهای غرب و آمریکا درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران پرداخت و با مشکل‌ساز خواندن برنامه هسته‌ای ایران مدعی شد: «تهران به‌جای رسیدگی به نگرانی‌های جامعه بین‌الملل در این زمینه، به‌گام برداشتن در مسیر اشتباه ادامه می‌دهد.» نماینده آمریکا گسترش برنامه هسته‌ای ایران از طریق نصب بیشتر سانتریفیوژهای پیشرفته و غنی‌سازی اورانیوم در سطوح بالاتر را شاهدهی بر ادعای بی‌اساس خود عنوان کرد و بیان داشت: اگر تهران می‌خواهد ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای‌اش را به اثبات برساند، باید از غنی‌سازی ۶۰ درصدی اورانیوم دست بکشد و ذخیره اورانیوم خود با این‌غنا راکاهش دهد.

◀ واکنش ایران چه بود؟

بر اساس یادداشت توضیحی نمایندگی ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، «رافائل گروسی» مدیرکل آژانس در گزارش اخیر خود درباره ایران در بند ۱۳ گزارش آورده است: در نامه مورخ ۲۲ مه ۲۰۲۴، آژانس از ایران درخواست کرد که آزمایش‌های تولید اورانیوم فلزی که از سال ۲۰۰۳ به‌طور مداوم مورد راستی‌آزمایی قرار داشته است را مجدداً ارزیابی کند. ایران این درخواست را فاقد مبنای حقوقی و معیار برابر توافق ۲۹ فوریه ۲۰۲۴ میان ایران و آژانس دانسته است. در عین حال ایران برای توضیح دلایل غیرحقوقی بودن این درخواست به اعضای شورای حکام آژانس اعلام کرد: اورانیوم فلزی در آزمایشگاه چند منظوره جابر بن حیان (JHL) در حالی‌که در موسسه (IRL) –JHL) نگهداری می‌شد، تحت اقدامات نظارتی و مراقبتی (C/S) مستمر آژانس (مهر و موم) بوده است و از سال ۲۰۰۳ مکرراً توسط آژانس راستی‌آزمایی شده و برای آن متعاقباً توسط آژانس بیانیه‌های (a)۹۰ و (b)۹۰) تأکید بر اینکه راستی‌آزمایی صورت گرفته رضایت‌بخش بوده صادر شده است و هیچ‌گونه فعالیتی بر روی این ماده انجام نشده که وضعیت آن را تغییر داده باشد. شایان ذکر است که پروژه تحقیق و توسعه برای تولید اورانیوم فلزی با استفاده از UF۴ در سال ۲۰۰۳ به آژانس اعلام شده است و در سال‌های ۲۰۰۴ – ۲۰۰۳ و بعد از سال ۲۰۰۹ و نهایتاً در سال ۲۰۱۴ به‌طور دقیق مورد راستی‌آزمایی دوباره و دوباره آژانس قرار گرفته است. ایران اعلام کرده است که انواع پسمان‌ها مثل دورریزها، پسمان‌های ناهمگن و غیره در این پروژه تولید شدند و همه این مواد تحت راستی‌آزمایی‌های مختلف آژانس قرار گرفته‌اند. بر اساس اعلام نمایندگی ایران در آژانس، ناهمخوانی ذکر شده در مؤسسه تبدیل اورانیوم (IRK –) اصفهان به دلیل فرآیند متفاوت و نامنظم بازیابی اورانیوم از مواد پسمان، موسوم به «پسمان کثیف» که حاوی انواع مختلفی از عناصر ناشناخته به‌عنوان ناخالصی است ایجاد شده است. اساساً اختلاف مواد بین شروع و پایان فرآیند بازیابی از نظر فنی قابل پیش‌بینی و اجتناب‌ناپذیر است.

آرمان ملی



آن طور که سخنگوی قوه

قضائیه گفته است: دومین

وزیر دولت رئیسی هم با

پرونده قضائی اتهام فساد

مالی روبه‌رو شد و با وثیقه در

خارج از زندان است

◀ عمده تخلفات شرکت جای دیش

آنطور که تا‌بناک نوشته است: بر اساس گفته مسئولان از جمله تخلفات شرکت جای دیش در این خصوص را می‌توان در موارد زیر جست‌وجو کرد: توزیع و بازگانی جای سرطان‌زا و مسموم، یک عضو اتحادیه جایکاران

وزارت صنعت، معدن و تجارت است. در قانون امور

گمرکی، قانون پولی و بانکی کشور و مجموعه مقررات ارزی به دقت و صراحت وظایف و مسئولیت‌های دستگاه‌های اجرایی در تشخیص و اقدام در موارد عدم ایفای تعهد ارزی بیان شده است و وظیفه‌ها مسئولیتی برای وزارت صنعت، معدن و تجارت در این موارد تعیین نشده است. آقای فاطمی امین هیچ‌گونه ارتباط و تعاملی با اشخاص و شرکت‌های گروه دیش نداشته و هیچ توصیه یا اقدامی برای اشخاص و شرکت‌های این‌گروه انجام نداده است. در مراحل رسیدگی مقدماتی به‌طور دقیق و شفاف توضیح داده شده که وزیر وقت صنعت، معدن و تجارت نقشی در فعالیت‌های گروه شرکت‌های دیش نداشته و مرتبک رفتار مجرمانه، تخلف و اهمال در انجام وظایف قانونی خود نداشته است. درست این بود که بر اساس قانون آیین دادرسی کیفری، انتشار جریان رسیدگی و گزارش پرونده مذکور بدون بیان مشخصات شخصی که اتهامی به آن‌ها نسبت داده شده است، صورت می‌گرفت.

◀ واکنش به پاسخ فاطمی امین

حوزه سخنگوی قوه قضائیه در واکنش به اطلاعیه دفتر وزیر اسبق صمت درباره اطلاع‌رسانی انجام‌گرفته در دهمین نشست خبری سخنگوی قوه قضائیه پیرامون آخرین وضعیت متهمان و افراد دخیل در پرونده جای دیش اعلام کرد: اقدام به پاسخگویی سخنگوی قوه قضائیه در جواب پرسش مطروحه خبرنگاران بدون اسم بردن از نام افراد متهم و دخیل در این پرونده، در چارچوب قانون و براساس رفع دغدغه ذهنی عمومی مردم نسبت به پرونده‌های دارای حساسیت و مورد تعقیب در افکار عمومی صورت پذیرفته و لذا نسبت رفتار فراقانونی به سخنگوی محترم در این اطلاع‌رسانی خلاف واقع شمرده و تکذیب می‌شود. در ادامه این اطلاعیه آمده است: این نوع اطلاع‌رسانی قانونی مسبوق به سابقه و یک رویه متداول در حوزه سخنگویی است. بر اساس اعلام مرکز رسانه قوه قضائیه، قوه قضائیه رفتار عادلانه و قانون‌مند در ضمن اطلاع‌رسانی نسبت به‌گروه‌های ذهنی ایجادشده در اذهان عمومی را وظیفه غیرقابل تخطی خود می‌داند.

◀ عمده تخلفات شرکت جای دیش

آنطور که تا‌بناک نوشته است: بر اساس گفته مسئولان از جمله تخلفات شرکت جای دیش در این خصوص را می‌توان در موارد زیر جست‌وجو کرد: توزیع و بازگانی جای سرطان‌زا و مسموم، یک عضو اتحادیه جایکاران

وزارت صنعت، معدن و تجارت است. در قانون امور

گمرکی، قانون پولی و بانکی کشور و مجموعه مقررات ارزی به دقت و صراحت وظایف و مسئولیت‌های دستگاه‌های اجرایی در تشخیص و اقدام در موارد عدم ایفای تعهد ارزی بیان شده است و وظیفه‌ها مسئولیتی برای وزارت صنعت، معدن و تجارت در این موارد تعیین نشده است. آقای فاطمی امین هیچ‌گونه ارتباط و تعاملی با اشخاص و شرکت‌های گروه دیش نداشته و هیچ توصیه یا اقدامی برای اشخاص و شرکت‌های این‌گروه انجام نداده است. در مراحل رسیدگی مقدماتی به‌طور دقیق و شفاف توضیح داده شده که وزیر وقت صنعت، معدن و تجارت نقشی در فعالیت‌های گروه شرکت‌های دیش نداشته و مرتبک رفتار مجرمانه، تخلف و اهمال در انجام وظایف قانونی خود نداشته است. درست این بود که بر اساس قانون آیین دادرسی کیفری، انتشار جریان رسیدگی و گزارش پرونده مذکور بدون بیان مشخصات شخصی که اتهامی به آن‌ها نسبت داده شده است، صورت می‌گرفت.

◀ جزئیات جدید از پرونده دیش

آن طور که سخنگوی قوه قضائیه گفته است: دومین وزیر دولت رئیسی هم با پرونده قضائی اتهام فساد مالی روبه‌رو شد و با وثیقه در خارج از زندان است. به گفته اصغر جهانگیر، سیدرضا فاطمی امین وزیر اسبق صمت (صنعت، معدن و تجارت) در پرونده جای دیش، متهم و با وثیقه آزاد است. قبل از این وزیر جهاد کشاورزی دولت رئیسی (سیدجواد ساداتی‌نژاد) هم در پرونده اتهام فساد مالی جای دیش، به زندان محکوم شده بود. سخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری هفتگی خود در خصوص آخرین وضعیت پرونده جای دیش و فاطمی امین وزیر اسبق صمت بیان کرد: در پرونده‌های مختلف به‌ویژه پرونده‌های خاص، ورود دستگاه قضائی به‌صورت جدی است و تا حصول نتیجه ادامه دارد. این موضوع در خصوص این پرونده نیز وجود دارد. سخنگوی قوه قضائیه افزود: در این خصوص فرد نام‌برده به‌همراه قائم مقام احضار شدند و تحقیقات مقدماتی انجام و آخرین مرحله اخذ دفاع از این آقایان انجام شده و هر دو نفر با تودیع وثیقه آزاد هستند.

◀ فاطمی امین پاسخ داد

پس از آن بود که دفتر فاطمی امین درباره اظهارات سخنگوی محترم قوه قضائیه در موضوع پرونده جای دیش توضیحاتی به شرح زیر ارائه داد. اتهام نسبت داده شده به آقای فاطمی امین درباره «عدم ایفای تعهد ارزی» مدیر گروه شرکت‌های دیش است. کاملاً واضح است که امور ایفای تعهد ارزی در بانک‌های عامل و گمرک انجام می‌شود که خارج از وظایف، مسئولیت‌ها و اختیارات